Monemus vero episcopos, vt morem, multis locis inter missum, mortuos in cœmeteriis sepeliendi, restituendum current: inde submotis, si qui ea usurparint.

Et si cui locus sepulturæ deinceps dabitur in ecclesia, humi tantum detur: & sepulcrum, in quo condetur, opere fornicate cum reliquo ecclesiæ pauimento æquatum sit.

Hæc vt efficiantur, diligenter operam dabunt episcopi, adhibito etiam, si opus erit, magistratum auxilio.

Quæ pertinent ad bonorum & iurium ecclesiasticorum conseruationem, rectam administrationem, & dispensationem.

ECCLESiarVM res quamplurimæ, aut destitutæ defensoribus, aut etiam ab iis, quibus earum procuratio credita erat, proditæ, ita perierunt, vt monimentis vel interceptis vel perditis, nulla spes iam reliqua videatur illas in ius suum vindicandi. Id ne deinceps accidat, neve quisquam, quod in Christi patrimonio negligentior sit, quam in suo, merito reprehendi possit, statuimus;

Vt episcopi & capitula tam cathedralium, quam collegiarum ecclesiarum, hospitalium etiam, ac quorumcumque piorum locorum gubernatores, seu administratores & alii quicumque, qui beneficia ecclesiastica quæcumque cum cura, vel sine cura, quocumque nomine nuncupentur, etiam commendata, nunc obtinent, ab huius decreti editione; qui vero in futurum quomodocumque obtinuerint, ab adeptæ possessionis die, quisque intra spatum sex mensium, edictis etiam interim publice propositis, omnium & singulorum bonorum mobilium & immobilium, iurium, annuorum censum, siue redditum, nominumve

ANNO
CHRISTI
1565. debitorum & aliorum quorumcumque ad eorum ecclesias, vel eorum administrationi commissas, monasteria, vel beneficia, eorumve mensas quocumque iure pertinentium, rationem diligentissime conquirendam, & eorum omnium inuentarium, in quo locorum etiam fines, conditionesque omnes sigillatim describantur, per publicum notarium diligenter conficiendum current. Episcopus quidem, adhibitis duobus, a capitulo cathedralis ecclesiæ delectis: Capitulum autem coram episcopo, aut aliis præfectis ab eo: alii vero coram fide dignis testibus.

Ex eo inuentario exempla duo, notarii publici auctoritate ad certam eorum fidem munita, conficiantur: quorum alterum episcopi & capitula ecclesiarum cathedralium in archiuo, quod utrisque commune sit, afferuent: alterum ad metropolitanum mittant. Præfecti vero & capitula ecclesiarum, quæ collegiatæ sunt, alterum exemplum in communi eorum archiuo retineant: alterum in archiuo cathedralis ecclesiæ, intra cuius fines sunt, afferuandum tradant.

At vero in quibus ecclesiis vel cathedralibus, vel collegiatis archiuum eiusmodi non sit, ab episcopo instituatur.

Ceteri autem singuli, qui beneficia quæcumque ecclesiastica quouis titulo obtinent, exemplis item duobus eodem modo confectis, vnum in ecclesia sua diligenter custodian: alterum ad cathedralem ecclesiam perpetuo considerandum mittant: vnde, si vsus postulabit, exemplum sumere eis liceat gratis.

Archiuia singula duabus clauibus occludantur.

In ecclesiis cathedralibus, earum vnam episcopus, alteram capitulum custodiat: in collegiatis alteram præfectus, alteram capitulum seruet.

Præterea in visitationibus, eiusmodi inuentaria episcopum afferant, & cum iis, quæ seruant ii qui visitandi sunt, sigillatim conferant: perspiciantque diligenter, ne quid eorum, quæ ibi descripta fuerint, desit, quod ecclesiæ vel minimo detrimento esse possit. Et, si quæ forte deerunt, ecclesiæ restitui, omniaque eius damna sarciri studeant. Ipsa quoque inuentaria, si eis videbitur, renouari iubeant. Et utique quæcumque accessio, vel immutatio facta sit, ea quotannis in inuentaria referatur.

Qui in his, vel negligentia, vel contumacia, vel fraude peccauerint; si capitula, & alii beneficia ecclesiastica obtinentes, episcopi arbitrio: si episcopus, primæ prouincialis cuiusque Synodi, pœnas dabit.

Episcopi intra sex menses vniones perpetuas, etiam ecclesiis iurispatronatus factas, & ipsa patronatus iura ex præscripto Tridentini Concilii recognoscant, & traditam eiusdem Concilii decretis de illis rationem diligentissime seruent.

Si quæ laicis concessa ecclesiæ bona, aliquo modo caduca facta sint, caueant episcopi & quicumque beneficia ecclesiastica obtinent, ne pœnam caducitatis remittant: nisi seruatis iis, quæ in hoc genere iura præscribunt: si secus fecerint, episcopi in Synodo prouinciali pœnas dabunt; ceteri ab episcopo plectantur.

Qui bona ecclesiæ feudi nomine obtinent, a successoribus in ea inuestituram intra tempus a iure præstitutum renouandam current, eisdemque fidelitatis iusurandum dabunt.

Pari etiam ratione heredes eorum & inuestituram postulent, & iurent iis, qui ecclesiæ præfuerint.

Qui id facere omiserint, constitutas legibus pœnas pendant.

Ne autem res ecclesiasticæ cum aliis confundantur, mandamus, vt feudatarii omnes in eiusmodi renouationibus omnia bona, eorumque fines sigillatim & nominatim publico instrumento describant.

Hanc vero curam præcipuam ordinariorum esse volamus, vt illos cogant hæc omnia exequi, propositis pœnis eorum arbitratu.

Nemini beneficiorum ecclesiasticorum bona propinquis suis intra tertium gradum in emphyteusim, aut ad cuiusvis temporis spatium, etiam per suppositas personas locare liceat, nisi eidens & magna ecclesiæ utilitas, iudicio episcopi, præter alia iuris requisita, aliud postulare videatur. Si aliter factum fuerit, nulla sit locatio, & qui locarit, ab ordinario puniatur.

Ex auctoritate sacri Concilii Tridentini negotium damus episcopis prouinciarum nostrarum, vt singuli vna cum canonico a capitulo & altero de clero ab ipsis diligendo recognoscant, etiam ex officio, quascumque locationes bonorum

rum

ANNO
CHRISTI
1565. rum ecclesiasticorum, ad longum tempus a triginta annis factas; & si eas in damnum ecclesiae & contra canonicas sanctiones contractas fuisse adiudicauerint, irritas & nullas declarant.

Nolumus cedentibus, aut decedentibus iis qui ecclesiastica obtinent beneficia, illorum fructibus fraudari successores, aut saltem eorum recuperationem litibus & controversiis difficultem reddi: qua re fit, ut interim ecclesia debitis munieribus & officiis destituatur.

Idcirco fancimus, ne ecclesiarum rectores, aut quicumque beneficia ecclesiastica quomodolibet obtinentes, sine ordinarii licentia, scripto permissa, pendentes beneficiorum fructus quoquis praetextu vel causa alienent, nisi venditionis, vel locationis nomine: & tunc dilata in id tempus precii vel mercedis solutione, quo fructus erunt a solo separati.

Quod si secus factum fuerit, contractus irritus sit & nullus: & qui fecerit, arbitrio ordinarii pena afficiatur: quam etiam sustineatis, qui eo in suam rem vti voluerit.

Cum pro cuiusque ecclesiae consuetudine populus ad oblationes inuitatur, id grauiter & modeste faciendum est. Nec eo vasis, aut sacculi genere pecuniam accipient, in quo quid quisque dederit, cerni possit: vt fideles pietate adducti, non pudore quodam modo coacti, eleemosynam afferant.

Quae cum ad subsidium sacerdotum, vel aliorum pauperum, vel ecclesiarum reparationem & ornatum sit instituta, eam populus liberaliter praebere debet.

Ne per inscitiam aut obliuionem id peccatum committatur, vt decimae iis, quibus legitime debentur, vel omnino non soluantur, vel ex parte tantum: ideo mandamus & parochis, vt inter Missam, & prædicatoribus in concione primo quoque dominico die aduentus & quadragesima doceant populum, quid de solutione decimarum sacram Tridentinum Concilium statuerit; vehementerque hortentur ac moneant, vt debitas decimas integre persoluant, ne propositas ab eadem Tridentina Synodo excommunicationis penas subire cogantur.

Quibus etiam diebus eiusdem Tridentini Concilii decretum contra occupantes quovis modo fructus, bona &

Concil. Tom. 36.

N

iura ecclesiarum & aliorum piorum locorum, communi
lingua populo recitent.

ANNO
CHRISTI
1565.

Quia contingit interdum ut clerici urbanus congregatus, reliquo clero dioecesano non adhibito, aliqua decernat quae ad clericos vniuersae dioecesis pertineant, magno nonnunquam absentium damno; idcirco nos communieorum vtilitati consulentes, statuimus ut clerici, qui extra ciuitatem sunt, cum primum in dioecesanam Synodus conuenerint, aliquos eligant, qui urbanæ congregationis deliberationibus, quae ad vniuersum clerum spectant, intersint.

Præcipimus etiam clero ciuitatis, ut antequam congregetur, semper eos, qui delecti fuerint admoneat, ut ad congregations adeste possint. Si vero non admonuerit, quidquid ibi actum, decretumve sit, externo eius dioecesis clero detimento esse non possit.

Omnes vero ecclesiasticas personas & eorum bona, libertatem, commoda & iura omnia principibus summopere commendamus, admonentes ecclesiasticam immunitatem, siue ad hominum vitam, siue ad bonorum possessionem, fructusque pertineat: Dei ordinatione, summorum pontificum decretis, & sacrorum Conciliorum auctoritate tributam, nulla ratione violandam esse.

Neque enim principes & magistratus res ecclesiasticas attentare; neque sacros & religiosos homines ad suum iudicium, potestatemque reuocare; neque Deo addictis bonis manum iniicere, aut ullum onus imponere debent, imo vero meminisse oportet, quas a Deo facultates consecuti sunt, eas ad ipsius Dei gloriam, & honorem, hominumque sacrorum salutem & incolumitatem conferendas esse; qui pro eorum quiete, ac felicitate Deo preces assidue faciunt.

Cuius officii cum maxime intelligentes fore confidamus, in primis catholicum, eundemque potentissimum Hispaniarum regem & reliquos deinceps prouinciarum principes; dubitare non possumus, quin re ipsa efficiant, ut eorum magistratus & communitates nihil aduersus immunitatem & libertatem ecclesiasticam ullo vnuquam tempore moliantur, quod ita ut fiat, episcopi pro sui officii munere curare & eniti debebunt.

ANNO
CHRISTI
1565. Sacrae Tridentinæ Synodi decretum secuti monemus omnes, quicumque beneficia ecclesiastica obtinent, ut hospitalitatem benigne exerceant, memores Christum Dominum in hospitibus recipi; a quo recipientur ipsi in æterna tabernacula.

Hoc autem hospitalitatis officium eo magis episcopis colendum est, quod illis eam virtutem Apostolus in primis amplectendam proposuit.

In hospitalitate autem non is habeatur delectus personarum, vt diuites potissimum inuitentur, qui cum fenero reddant, quod acceperint; sed cum ecclesiasticarum personarum domum nemini, quantum per facultates licuerit clausam esse deceat, profecto illis maxime patere debet, qui Dei voce, sanctorum patrum cohortationibus & exemplis, sacrorum Conciliorum præcepto & auctoritate nobis commendati sunt.

Et sacrorum Canonum decretis statutum est, & sanctissimorum patrum testimentiis celebratum, quæ bona fidelium pietas Deo consecravit, ea vel illorum necessitatibus honeste subleuandis, qui diuinis dicati obsequiis, Christi ministri & dispensatores mysteriorum Dei effecti essent; vel ecclesiis reficiendis, earumque ornamentis ad diuinum cultum necessariis comparandis, vel pauperibus sustentandis addicta esse; siquidem vbi primum ecclesiæ bona esse cœperunt, eam naturam, & conditionem consecuta sunt, vt in aliud quam in sacrum & pium usum eorum fructus conuerti nefas esset. Quare cauendum est, ne cupiditate prolapsi, quæ radix est omnium malorum, dum vel propriis, vel propinquorum & familiarium diuitiis & honoribus studemus, quæ Deo dicata sunt bona & ecclesiæ detimento, & pauperum gemitu, & bonorum offensione ad aliorum usum conuertamus. Itaque nos sacrorum Canonum, & sanctorum patrum auctoritate innixi, atque iis adducti quæ sacra Tridentina Synodus de officio administrandi bona ecclesiastica significauit, eos omnes, qui ea obtinent, vehementer monemus, vt muneris sui memores, hæc quæ sequuntur diligenter præstent. Episcopi, abbates, præpositi parochi, ac ceteri omnes cuiuscumque dignitatis & gradus, ecclesiæ, etiam eorum administrationi commissas,

Concil. Tom. 36.

N ij

ac quæcumque beneficia ecclesiastica , etiam simplicia ,
quomodocumque , etiam commendata , in prouincia no-
stra obtinentes , omni diligentia cognoscere studeant , qui-
bus oneribus eorum ecclesiæ , & beneficia ex bonorum
ecclesiasticorum natura , vel ex illorum , quæ obtinent ,
propria institutione , vel ex conditione apostolicis literis
in prouisione dictorum beneficiorum eis præscripta , vel
alia quacumque eius generis ratione subiaceant , illisque
integre satisfaciant. *Quod si facere omiserint* , sed eos fru-
ctus sibi vindicare , vel ad alios transferre ausi fuerint , vel
in quem debent vsum , non impenderint ; se ex sacris
Canonibus & sanctorum patrum sententia , sacrilegii reos
esse intelligent ; & eorum omnium necessaria restitutione
teneri : neque villa omnino , etiam immemorabili , con-
suetudine excusari.

Atque ideo , si metropolitanus tale quid commiserit ,
antiquior suffraganeus de eo ad Synodum , & Synodus ad
sanctissimum dominum nostrum Romanum pontificem
deferat ; Si episcopus sit & ab archiepiscopo , vel , eo absen-
te , ab antiquiore suffraganeo monitus plene non satisfe-
cerit , ad Synodum prouincialem primo quoque tempore
celebrandam , per eundem deferatur ; vbi & restituere
cogatur , & poenas subeat Synodi arbitratu.

Si vero inferiori gradu quam episcopus fuerit , quicum-
que is sit , si ab ordinario loci monitus non satisficerit , præ-
ter restitutionem eorum , quibus pia opera defraudauit ,
per sex menses administratione bonorum ecclesiasticorum
prohibeatur. *Quod si iterum in eo peccarit , grauioribus*
etiam poenis plectatur.

Quo in genere tanto etiam grauius animaduertendum
erit in eos , qui beneficia ecclesiastica obtinent commen-
data , quanto magis ex industria peccasse videbuntur , si li-
teris apostolicis præscriptam legem propositam ante ocu-
los habentes violare non veriti fuerint.

Nouerint etiam ii , ad quos scientes huiusmodi fructus ,
vel aliquid ex illis commodum quouis nomine peruererit ,
se eadem restitutionis lege teneri.

Ii vero , qui ecclesiæ & beneficia ecclesiastica quæcum-
que obtinent , quorum fructus ad eos , tamquam diuino-
rum obsequiorum ministros , honeste sustentandos pro-

ANNO CHRISTI 1565. prie sunt attributi, si vberiores sint quam ad tuendam vitam, conditionisque suæ rationem requiratur; dubitare non debent, ad eum finem hanc copiam illis esse attributam, vt præter ea, quæ ad viçtum, & cultum eorum satis essent, suppeterent etiam, quibus diuini cultus ornatus, ac splendor conseruaretur; & pauperum inopia, & indigentia subleuaretur; quemadmodum etiam Deus plerosque diuitiis cumulat, vt amicos sibi faciant, a quibus cum defecerint, in æterna recipiantur tabernacula. Quamobrem per viscera misericordiæ Iesu Christi obtestamur, atque monemus, vt meminerint ea bona non esse sibi credita ad luxum, neque ad augendos consanguineos, sed ad vitam honeste, vt fidelem Dei ministrum, & pietatis Christianæ magistrum decet, traducendam. Ex eo vero, quod supererit, si necessaria pauperibus alimenta denegarint, intelligent se, quos non pauerint, occidisse; atque ob violatam sanctissimæ caritatis legem mortale peccatum commisisse: quo sibi iram in die iræ thesaurizauerunt.

Modum autem, & rationem, qua metiri se pro conditione, & gradu vnumquemque oporteat ad vitam suam fructibus ecclesiasticis honeste ducendam, eam esse omnes debent intelligere, quæ ab iis non discrepet, quæ in sacris Canonibus, & præsertim in his nostris constitutionibus, de clericali frugalitate & modestia statuta sunt.

Quæ vero de fructibus ecclesiasticis dicta sunt, eadem etiam de supellec̄tili omni, ceterisque rebus, quæ iisdem fructibus comparatae sunt, dicta esse intelligentur; ne quæ de doméstico ecclesiasticorum hominum cultu, & ornatu per nos in hac Synodo decreta sunt, aut ad propriam auaritiam, aut ad propinquorum splendorem statuta esse videantur.

Quæ ad sacramentum matrimonii pertinent.

DILIGENTISSIMI sint episcopi in ea obseruatione, ne quisquam a regula, quam in celebrando matrimonio seruandam statuit Tridentina Synodus, vlla ex parte discedat.

Ne autem matrimoniorum, quæ contrahentur, memoria facile pereat, si quam facultatem episcopi, aut parochi cuiquam alii sacerdoti, vt in contrahendo matrimonio interfit, concedendam aliquando duxerint, id scripto tantum faciant; eiusque exemplum episcopi in aliquo libro

descriptum diligenter asseruent. Parochi autem in eum librum referant, in quo coniugum & testium nomina ex præscripto Tridentini Concilii scribere debent. Quidquid vero eo libro parochi singulis annis scripserint, id in fine anni episcopo describendum tradant.

Denuntiationes, quæ matrimonium antecedere debent, festis illis diebus fiant, qui ecclesiæ præcepto seruantur, media ea Missa, ad quam frequentior populus conuenire solet, quo id facilius notum omnibus esse possit.

Si parochus in matrimonio denuntiationes, vel benedictionem sine probabili causa procrastinariet, cuius iudicium deinde sit episcopi, ab eo plegetur.

Parochi, cum sponsis benedicendum erit, id celebrata Missa, cui illi intersint, semper faciant.

Vsum autem illum in ecclesia bibendi, & frangendi cya-thi, & alia id generis, quæ indecora fiunt, cum aliqui matrimonio iunguntur, amplius ne adhiberi patientur.

Episcopi ea quæ de matrimonio Tridentina Synodo in reformatione matrimonii, & in his nostris constitutionibus decreta sunt, communi lingua diuulganda current; & omnibus suæ dioecesis parochis eorum exempla distribuant: vt illi singulis quibusvis tribus mensibus frequentissimo populo in ecclesiis recitent, nisi aliud episcopo videatur.

De meretricibus, & lenonibus.

VT meretrices ab honestis mulieribus omnino internoscantur, current episcopi, vt aliquem amictum palam induatæ sint, quo earum turpem conditionem & vitam omnes notam habeant.

Neve eisdem liceat, etiam si aduenæ sint, in meritoriis tabernis, vel publicis cauponis pernoctare, vel commorari, nisi itineris causa, idque vnum diem tantum. Current etiam in vnaquaque ciuitate locum eis assignandum, ab hominum frequentia, & a maioribus ecclesiis remotum, vbi omnes habitent, ea lege, vt si extra eius loci fines domum, eiusve partem conduixerint, vel in quacumque domo quavis de causa amplius vnum diem habitauerint, & ipsæ, & domini, seu locatores seuerius puniantur. Quam rem quamprimum efficiendam principes & magistratus pro sua pietate suscipient.

ANNO
CHRISTI
1565.

Ab iis etiam petimus, vt huiusmodi impudicis mulieribus omni gemmarum, auri, argenti, & ferici vsu interdicant.

Omnesque, qui lenocinio quæstum faciunt, ex suis finibus exterminent.

De histrionibus, cingaris, tabernis meritoris, & aleatoribus.

De his etiam principes, & magistratus commonendos esse duximus;

Vt histriones, & mimos, ceterosque circulatores, & eius generis perditos homines e suis finibus eiificant; & in caupones, & alios, quicumque eos receperint, acriter animaduertant.

Vt vagum & fallax cingarorum genus arceant, nisi certis sedibus collocati, vitam honestis artibus, & in reliquis omnibus, vt Christianos homines decet, agere velint.

Vt ganeas, & tabernas meritorias, omnis nequitia sentinas, e prouincia tollendas curent.

Quod si quæ ferendæ videbuntur, iubeant neminem in eis hospitio recipi; sed tantum vinum, & edulia venalia proponi.

Et quoniam vsu compertum est, ex aleæ ludo sœpe furta, rapinas, fraudes, blasphemias, aliaque id generis flagitia proficisci; prohibeant taxillis, aut alea ludi: & grauiter in publicos aleatores, & in eos qui huiusmodi ludis intersunt, quive domum ad recipiendos ludentes expositam habent, animaduertant.

Maxime vero efficiant, vt bonis artibus vel instituendis, vel renouandis, otia, quantum fieri poterit, e ciuitatibus tollantur.

De immoderatis sumptibus coercendis.

COPIOSIS & locupletibus illud semper propositum esse debet sancti Ioannis apostoli: *Si quis habuerit substantiam mundi huius, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo?* vnde facile intelligunt, quam facultates suas ad pauperum difficultates, & necessitatem subleuandam conferre debeant. Quamobrem magnopere cauendum est, ne subsidia pauperum in superuacaneos sumptus & inanes delicias effundantur.

Proinde admonemus, & enixe hortamur principes, &

magistratus, vt effusam impensam, & omnem intemperantiam certis legibus coercentes, modum statuant non solum quotidianis epulis atque conuiuiis, verum etiam vestibus, equis, rhedis, famulis, aliisque non necessariis apparatus; & denique omni & doméstico & externo orname-
ntamento, & instrumento moderationem adhibeant, quæ pecunia effusione sublata, innumerabilibus malis, quæ inde ortum habent, occurretur.

Quod facilius etiam fiet, si principes ipsi, quorum mores, & viuendi rationem populi plerumque imitari solent, non modo leges proposuerint, sed etiam, quemadmodum legibus parendum sit, exemplo docuerint.

De usuris.

V SVR A M ad perniciem populorum, latius manantem pro nostri muneri cura reprimere cupientes, quædam hu-
ius generis delicta ex facrorum Canonum, & probatorum patrum sententiis delegimus; quæ quoniam frequentius in
hac prouincia committi animaduertimus, ea præcipue, ac
nominatim prohibenda duximus, eo consilio, vt, si quis in
aliis etiam eiusdem generis vetitis contractibus deliquerit,
pœnas, a iure constitutas, sibi subeundas esse intelligat.

Ex mutuo, vel depositis, etiam apud Iudæum factis, ni-
hil præter sortem a quo quis homine percipi ex conuento, vel
principaliter sperari possit, tametsi pecunia ipsæ sint pupil-
lorum, aut viduarum, aut locorum piorum, vel etiam do-
tales, nisi quatenus idiure nominatim permittatur.

Si quis oblatas re ipsa, loco & tempore pecunias, etiam
dotales, sibi debitas, accipere recusauerit; nihil præter sor-
tem, etiam ratione damni emergentis, vel lucri cessantis,
vel ex quacumque alia causa accipere possit.

Ne fiant cambia, cum literæ ad destinatum locum vere
non mittuntur, & ibi non fit solutio, sed vno, & eodem lo-
co pecunia datur & recipitur, vel quando dantur & ac-
cipiuntur pecunia cum eo pacto, vt habeatur recursus ad
domum vel ad respondendum dantis aut accipientis, quod
pactum vulgo vocatur *la ricorsa*: atque ita impensæ, aut al-
terius rei onus imponitur.

Ne cui liceat cum altero ita contrahere, vt is totam
pecunia summam ei, qui dederit, soluat; cum ille par-
tim pecunia dederit partim nominibus, quæ difficile exigi-
pos-

ANNO
CHRISTI
1565. possint, vel in rebus pluris quam valeant: aestimatis.

Ne cui, praesentem pecuniam querenti, quidquam carius vendatur, ut statim ab venditore per se, vel per interpositam personam vilius ematur.

Ne quis rem aliquam, ob dilatam solutionem, carius vendat iusto precio.

Ne ob anticipatam solutionem res minoris ematur iusto precio, vel soluatur minus quam debeat.

Ne res vendatur, dilata in tempus solutione, ita ut premium, quod interim rei accreuerit, venditori soluatur, si eiusdem periculo non sit diminutio.

Ne res modico precio pignori detur, vel vendatur pacto redimendi intra certum tempus: ut, si ad dictum tempus res redempta non sit, res libera sit emptoris, vel eius, qui pignori accepit.

Ne frumentum, vinum, oleum, aliudve detur, ut eo quod datum est, aliquid amplius exigatur, siue eiusdem generis, siue alterius quomodocumque, etiamsi operae sint.

Ne quis mutuo det frumentum, vel id genus aliud corruptum, ut tantumdem integri carioris reddatur; etiamsi restitutio differatur in quodcumque tempus debitori commodum.

Ne in societate, in quam alter pecuniam confert, alter operas, lucri distributio constituatur, nisi per quotas partes.

Nec ultra eas, certa pecuniarum summa, vel quid aliud, conferenti pecuniam persoluatur.

Neque fiat pactio, ut fors salua sit, fructus vero communiter diuidantur.

In societate animalium, quae inestimata alicui dantur ad custodiā, siue ut operas præstet, omnes casus, etiam fortuiti, semper sint periculo eius qui dederit; nisi id alterius socii dolo, vel magna negligentia accidisse constiterit.

Nec fiat pactum, ut fors sit semper salua, etiam ex primis fetibus.

Neve quidpiam certum, præter sortem, ex fructibus animalium quotannis soluatur.

Et in locationibus animalium, quae fiunt certo precio, si illa absque dolo, aut negligentia eius qui conduxit, deteriora fiant, id semper sit damno eius qui locarit.

Concil. Tom. 36.

O

Si autem animalia dentur aestimata, ita ut fors danti salua sit, nihil omnino percipi possit.

Ne fiant contractus, qui libellarii, seu ficti libellarii dicuntur, vbi non antecedat emptio certae rei immobilis pretio iusto.

Vel vbi venditor redimere cogatur; vel vbi non possit redimere, nisi post certum tempus.

Vel vbi annuus census, ad cuius solutionem res obligatur, superat estimationem fructuum, quos ex ipsa re dominus solet aut potest percipere.

Et si loco pecuniae vinum, frumentum, vel quid aliud in singulos annos promittatur; illud ad pecuniae, & iusti precii rationem redigatur pro consuetudine locorum.

Si qui autem in aliquo ex his casibus, aut aliis, qui usurparum sapiunt, & a iure, ut iniqui, prohibentur, contraxerint, ipsi contractus, etiam iure iurando muniti, nulli, irriti, & inanes sint. Contrahentes vero, tabelliones, qui instrumenta confecerint, proxenetæ usurarum, aut lucri participes, ministrique omnes horum scelerum, & poenis iure statutis, & ecclesiasticis censuris puniantur.

Hortamur vero principes & magistratus, ut ipsi etiam huic pesti, quibus maxime poterunt, remedii occurant.

CONSTITUTIONVM PARS TERTIA.

De piorum locorum administratione.

Vtria loca omnia fideliter diligenterque administrentur, quæ sacrum Tridentinum Concilium episcoporum curæ ac studio maxime commendauit; hæc mandamus, quæ illi ab omnibus seruanda curabunt:

Qui hospitalia, seu alia pia loca ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperumve usum præcipue instituta, in commendam, administrationem, aut quemcumque titulum, aut ecclesiis suis unita, obtinent; domos & ædificia horum locorum ruinosa vel disiecta sarciant & restituant.